Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              DE 2021
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita  informações  ao  Ministério  da  Saúde
sobre a notícia de que mais de 500 mil crianças
não  receberam  a  vacina  da  poliomielite  no
Brasil.

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a

Mesa, que sejam solicitadas as seguintes informações:

i. ao Ministério da Saúde  sobre a notícia  de que mais de 500 mil

crianças não receberam a vacina da poliomielite no Brasil.

Incumbe  salientar  que  a  solicitação  decorre  da  aprovação  do

Requerimento  nº  24/2022,  de  autoria  do  Deputado  Leo  de  Brito, aprovado  pelo

plenário desta Comissão em reunião extraordinária do dia 18/05/2022.

Sala da Comissão, 24 de maio de 2022.

Deputado Aureo Ribeiro
1º Vice-Presidente

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

21
73

63
82

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221736382300

RI
C

n.
36

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
05

/2
02

2
15

:4
7

- M
es

a

	Deputado Aureo Ribeiro
	1º Vice-Presidente